MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 12/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 06/2021 – CHAMADA INTERNA – DISTRIBUIÇÃO DE KITS
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS AOS ESTUDANTES DOS CURSOS TÉCNICOS DO IFPB

CAMPUS CAJAZEIRAS OU SEUS RESPONSÁVEIS

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – Campus
Cajazeiras, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, através da Coordenação de Apoio
ao Estudante (CAEST), torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL de Chamada Interna, em caráter
excepcional, devido a suspensão das aulas presenciais decorrente da pandemia da COVID-19, para
a distribuição de kits de gêneros alimentícios a estudantes dos cursos técnicos do IFPB Campus
Cajazeiras ou a seus responsáveis, atendendo ao disposto na lei nº 13.987/2020, de 07/04/2020; no
decreto nº 7.234/2010, de 19/07/2010 e na resolução ad referendum do IFPB nº 25/2018, de
21/06/2018.

Onde se lê:

CHAMADA INTERNA – DISTRIBUIÇÃO DE KITS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ADQUIRIDOS COM
RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) AOS ESTUDANTES DO

CAMPUS CAJAZEIRAS OU SEUS RESPONSÁVEIS

Leia-se:

CHAMADA INTERNA – DISTRIBUIÇÃO DE KITS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS AOS ESTUDANTES
DOS CURSOS TÉCNICOS DO IFPB CAMPUS CAJAZEIRAS OU SEUS RESPONSÁVEIS

Onde se lê:

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – Campus
Cajazeiras, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, através da Coordenação de Apoio
ao Estudante (CAEST), torna pública a presente Chamada Interna, em caráter excepcional, devido a
suspensão das aulas presenciais decorrente da pandemia da COVID-19, para a distribuição de kits
de gêneros alimentícios adquiridos com recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE) a estudantes do Campus ou a seus responsáveis, atendendo ao disposto na lei 13.987/2020,
de 07/04/20.

Leia-se:

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – Campus
Cajazeiras, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, através da Coordenação de Apoio
ao Estudante (CAEST), torna pública a presente Chamada Interna, em caráter excepcional, devido a
suspensão das aulas presenciais decorrente da pandemia da COVID-19, para a distribuição de kits
de gêneros alimentícios a estudantes dos cursos técnicos do IFPB Campus Cajazeiras ou a seus
responsáveis, atendendo ao disposto na lei nº 13.987/2020, de 07/04/2020; no decreto nº
7.234/2010, de 19/07/2010 e na resolução ad referendum do IFPB nº 25/2018, de 21/06/2018.

Onde se lê:

1.1. O objetivo desta Chamada é garantir o direito à alimentação e contribuir para que os
estudantes do ensino técnico integrado ao médio (regular e PROEJA) e subsequente do IFPB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 12/2021

– Campus Cajazeiras e suas famílias não entrem em situação de insegurança alimentar e
nutricional em consequência da pandemia da COVID-19.

Leia-se:

1.1. O objetivo desta Chamada é garantir o direito à alimentação e contribuir para que os
estudantes do ensino técnico integrado ao médio (regular e PROEJA) e subsequente do IFPB
– Campus Cajazeiras e suas famílias não entrem em situação de insegurança alimentar e
nutricional em consequência da pandemia da COVID-19.

1.2. Esta chamada será operacionalizada com recursos provenientes do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE) e com recursos destinados à execução do Programa Nacional
de Assistência Estudantil (PNAES) em caráter complementar.

Onde se lê:

3.1. Para a presente Chamada, serão disponibilizados kits de gêneros alimentícios não
perecíveis.

Leia-se:

3.1. Para a presente Chamada, serão disponibilizados kits de gêneros alimentícios.

Onde se lê:

3.2. O kit será composto basicamente por arroz parboilizado, farinha de mandioca, feijão
carioca, macarrão espaguete, leite em pó integral, farinha de milho, sal refinado iodado,
açúcar refinado, café torrado embalado a vácuo, óleo de soja, margarina com sal, biscoito
tipo cream cracker e peixe em conversa.

3.3. O quantitativo de cada item na composição do kit irá variar de acordo com o
quantitativo de estudantes inscritos, de modo que possibilite o atendimento do maior
número de estudantes.

Leia-se:

3.2. O kit será composto basicamente por arroz parboilizado, farinha de mandioca, feijão
carioca, macarrão espaguete, leite líquido, farinha de milho, sal refinado iodado, açúcar
refinado, café torrado embalado a vácuo, óleo de soja e biscoito tipo cream cracker.

3.3. O quantitativo de cada item na composição do kit irá variar de acordo com o
quantitativo de estudantes inscritos, de modo que possibilite o atendimento do maior
número de estudantes.

Onde se lê:

4.1. O/A estudante que desejar receber o kit de gêneros alimentícios deverá formalizar o
interesse mediante preenchimento do formulário de interesse eletrônico, que poderá ser
acessado pelo link https://bit.ly/3e0Ti97 durante o período de 15 a 22/04/2021.

Leia-se:

https://bit.ly/3e0Ti97

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 12/2021

4.1. O/A estudante que desejar receber o kit de gêneros alimentícios deverá formalizar o
interesse mediante preenchimento do formulário de interesse eletrônico, que poderá ser
acessado pelo link https://bit.ly/3e0Ti97 durante o período de 15 a 22/04/2021 (1ª
chamada) e 07 a 15/06/2021 (2ª chamada).

Onde se lê:

QUADRO I: Cronograma

ETAPA PERÍODO LOCAL

Divulgação da Chamada Interna 15/04/21 www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Manifestação de Interesse 15/04/21 a 22/04/21 https://bit.ly/3e0Ti97

Análise do Preenchimento dos
Critérios

23/04/2021 –

Divulgação do Resultado
Preliminar

26/04/2021 www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Interposição de Recurso 27/04/2021 https://bit.ly/3dgwCm4

Análise dos Recursos 29/04/2021 –

Divulgação do Resultado Final 29/04/2021 www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Divulgação das Datas e Horários
de Entrega dos Kits

A ser divulgada www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Entrega dos Kits A ser divulgada
 Refeitório do IFPB Campus

Cajazeiras

Leia-se:

QUADRO I: Cronograma

ETAPA PERÍODO LOCAL

Divulgação da Chamada
Interna

1ª chamada: 15/04/21
2ª chamada: 08/06/21

www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Manifestação de Interesse
1ª chamada: 15/04/21 a 22/04/21
2ª chamada: 08/06/21 a 16/06/21

https://bit.ly/3e0Ti97

Análise do Preenchimento
dos Critérios

1ª chamada: 23/04/2021
2ª chamada: 17/06/2021

–

https://bit.ly/3e0Ti97
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://bit.ly/3e0Ti97
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://bit.ly/3dgwCm4
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://bit.ly/3e0Ti97

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CAJAZEIRAS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 12/2021

Divulgação do Resultado
Preliminar

1ª chamada: 26/04/2021
2ª chamada: 18/06/2021

www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Interposição de Recurso
1ª chamada: 27/04/2021
2ª chamada: 21/06/2021

https://bit.ly/3dgwCm4

Análise dos Recursos
1ª chamada: 29/04/2021
2ª chamada: 22/06/2021

–

Divulgação do Resultado
Final

1ª chamada: 29/04/2021
2ª chamada: 23/06/2021

www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Divulgação das Datas e
Horários de Entrega dos Kits

A ser divulgada www.ifpb.edu.br/cajazeiras

Entrega dos Kits A ser divulgada
 Refeitório do IFPB Campus

Cajazeiras

Cajazeiras, 08 de junho de 2021

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

DIRETORA GERAL

IFPB/CAMPUS CAJAZEIRAS

http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
https://bit.ly/3dgwCm4
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras
http://www.ifpb.edu.br/cajazeiras

		2021-06-07T19:41:45-0300
	Brasil
	LUCRECIA TERESA GONCALVES PETRUCCI
	Assinador Serpro